17

1443. 8. januar

Ribe

**Kong Kristoffer af Bayerns og ærkebiskop Hans Laxmands
forordning om klostrenes reformering.**

A: tabt. – Aa: AM. 23,4° f. 94r-v (slutn. af 15. årh.) med overskr. *Priutilegium regis Cristoferi etcetera om closther at reformere etcetera oc kirketiænere etcetera*. Efter teksten med samtidig hd. *Auscultata et collationata est presens copiiia per me Petrum Griissz, clericum Roskylldensem, publicum sacris apostolica et imperiali auctoritatibus notarium, et concordat cum suo uero originali de uerbo ad*

uerbum, quod protestor manu mea propria. – *Aa1*: RA. Danske Kancelli A 137, Erik Krabbes lovarbejder I 6 f. 81r-v (1552).

Aa indeholder Valdemars sjællandske lov. Håndskriftet har tilhørt ærkebiskop Birger Gun- narsen, der i 1515 skænkede det til ærkebispesædet i Lund.

Tryk: Kofod Ancher, Lovhistorie II 564-65 (*efter Aa*); Aarsberetn. fra Geheimearch. V 61- 62 (*efter Aa*); Dipl. Dioecesis Lund. III 253-55 (*efter Aa*). – Reg. Dan. *5386.

Tekst efter Aa.

Cristoferus dei gratia Dacie, Suecie, Noruegie, Sclauorum Gothorumque rex, comes palatinus Reni et dux Bawarie, et Iohannes Laxman eadem gratia archiepiscopus Lundensis, Suecie primas et apostolice sedis legatus, uniuersis et singulis episcopis, abbatibus ceterisque prelati- 5 ac militibus, militaribus, ciuibus, opidanis aliisque quibuscumque, quocumque nomine appellantur, per regnum Dacie constitutis, gratiam et fauorem cum salute. Coram nobis querele lamentabiles super abusionibus et desolationibus mo- nasteriorum atque claustrorum et claustralium personarum dissolutionibus et periculosa postpositione regularis obseruantie fuerunt per ueridicos pro- mulgate, petitumque extitit et consultum, quatenus super huiusmodi abusi- 10 onibus aliisque sequelis lamentabilibus prouideremus remediis oportunis. Quapropter nos sollicite considerantes, monasteria dicti regni tam fratrum quam sororum ad honorem dei et diuini cultus augmentationem et propter salutem animarum fundata esse fideliter et erecta, uobis igitur omnibus et 15 singulis, quacumque dignitate uel nomine in dicto regno prefulgentibus, sub penis regie ultionis et ecclesiastice censure firmiter precipimus et man- damus, quatenus ad predicta monasteria seu claustra atque conuentus qua- rumcumque personarum diligentem adhibeatis intuitum, ut debitus ordo et claustralis regula cum structuris canonicis et clausuris debite obseruentur. 20 Et si quos in premissis monasteriis uel claustris contigerit excessus uel graues negligentias euenire, de consilio et consensu conciliariorum // no- 25 strorum statuimus, ut ordinarii locorum, scilicet episcopi, talia claustra et claustralem uitam habeant reformare, cum plena auctoritate, tam ex parte regia quam ex parte metropolitana et ordinaria huiusmodi excessus et negli- 30 gencias debite corrigendi. Similiter a prepositis uel prioribus et preuisori- bus monasteriorum quibuscumque ratiocinia et computationes percepto- rum et erogatorum habeant episcopi auctoritatem audiendi et sententialiter terminandi. Et si aliquod monasterium fuerit tam exile in redditibus, quod suas personas decenter propter paupertatem non sufficit sustentare, extunc ordinarius loci illud cum uno alio monasterio eiusdem conditionis faculta- tem legitimam habeat annectendi. Igitur districte precipimus omnibus et singulis, presertim nostris aduocatis et officialibus, sub pena regie ultionis et ecclesiastice censure per sententiam excommunicationis, trium tamen dierum canonica monitione premissa, ipso facto infligendam tenore presen-

35 tium inhibentes, ne quisquam quacumque auctoritate contra premissas
episcoporum reformationes, correctiones et emendationes erga monasteria
et claustra in suis diocesibus sita aliquo modo impediunt aut in posterum se
intromittant cum ipsis monasteriis aut eorum inquilinis uel eciam cum
40 inquilinis ecclesiarum parochialium, quantum ad laborem exigendum uel
ab eis seruitium quouis modo. In cuius rei firmiorem euidenciam sigilla
nostra presentibus sunt appensa. Datum Ripis anno domini millesimo qua-
dringentesimo quadragesimo tercio feria tertia infra octauas epiphanie.

18

1446. 22. juni (?)

Lollands landsting

Lollands vilkår.

A: tabt. – *Aa*: AM. 27,8° 1-6 (slutn. af 15. årh., pagineringen senere). – *Aal*: Kgl. Bibl. Ny kgl. saml. 809,2° 3-10 (18. årh.). – *Ab*: AM. 22,8° f. 148r-50v (beg. af 16. årh.). – *Ab1*: Kgl. Bibl. Ny kgl. saml. 799,2° 456-62 (18. årh.). – *Ab2*: Smst. Kall 546,4° (18. årh.). – *Ac*: Stockh. Kgl. Bibl. C 79 f. 856r-58r (1594).

De eftermiddelalderlige afskrifter er lettere moderniserede og bearbejdede og falder uden for udgavens rammer. *Aa* indeholder adskillige bestemmelser vedrørende sjællandske forhold. *Ab* er et sjællandsk lovhåndskrift og *Ac* er et samlingshåndskrift, der indeholder de forskellige danske landskabslove.

Tyk: Huitfeldt 1603 678-82; Huitfeldt 1652 839-40; Petersen, Den danske Literaturs Historie I 125-26 (*i udtog efter Aa*); Brandt, Gammeldansk Læsebog 107-08 (*i udtog efter Aa*); Aarsberetn. fra Geheimearch. V 62-64 (*efter Aa*). – Reg. Dan. 3763.

Dat: Onsdagen før Botulfs dag (*Aa*) falder på den 15. juni, hvor også St. Vitus fejres. For dateringen efter Botulfs dag taler også, at Corpus Christi i 1446 falder på den 16. juni.

Tekst efter Aa.

Wi Heneke *meth* gwdz nadhe biscop vthi Odens, Martin Ienson, hœffwitzman paa Ransborg, Olaff Axelson, hœffwitzman paa Aaleholm, Tyghe Lwngæ, Andhers Hak, riddere, prior Hemmingh i Halstædhe klosther, Henric Stawersko, Magens Gøye, Magens Glop, Ioachim Henricson, Albrechth
5 Nielson, Hemmingh Walkendorp, Olaff Godhow, Iesper Brøske, Cristiern Daa, Olaff Laurenson, Iens Nielson i Wsløff, Lasse Brems, Andhers Person

1 Heneke] Henicke *Ab*. – Odens] Ottens *Ab*. – Martin] Mortin *Ab*. – 2 Ransborg] *Ab*; Ramsbergh *Aa*. – Olaff] Oleff *Ab*. – Aaleholm] Aalehom *Ab*. – Tyghe] Tøghe *Ab*. – 3 Lwngæ] Lunge *Ab*. – Andhers] Anders *Ab*. – Hak] Hack *Ab*. – Hemmingh] Hemming *Ab*. – Halstædhe] Haldstæd *Ab*. – Henric] Henrick *Ab*. – 4 Stawersko] Stawerskow *Ab*. – Magens] Maguens *Ab*. – Gøye] Gøye *Ab*. – Magens] Maguens *Ab*. – Glop] Glob *Ab*. – Ioachim] Iohakem *Ab*. – Henricson] Henrickson *Ab*. – Albrechth] Albret *Ab*. – 5 Hemmingh] Henning *Ab*. – Olaff] Oleff *Ab*. – Godhow] *Ab*; Godhwo *Aa*. – Cristiern] Cristern *Ab*. – 6 Olaff] Oleff *Ab*. –